
 

City and County of Swansea 
 
Notice of Meeting 
 
You are invited to attend a Meeting of the 

 

Scrutiny Performance Panel – Education 
 

At: 
 

Remotely via Microsoft Teams 
 

On: 
 

Wednesday, 15 July 2020 

Time: 
 

2.00 pm 

Convenor: Councillor Lyndon Jones MBE 
 

Membership: 
Councillors: C Anderson, A M Day, M Durke, S J Gallagher, L S Gibbard, 
D W Helliwell, B Hopkins, L James, S M Jones, M A Langstone and L J Tyler-Lloyd 
 
Co-opted Members: D Anderson-Thomas and A Roberts 
 

 
 

Agenda 
Page No. 

1   Apologies for Absence.  
 
2   Disclosure of Personal and Prejudicial Interests.  

 www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests  
 
3   Prohibition of Whipped Votes and Declaration of Party Whips  
 
4   Letters and Minutes 1 - 18 

  

 Letter to Cabinet Member (12 March 2020 site visit) 

 Minutes 12 March 2020 

 Minutes 18 February 2020  

 Letter to Cabinet Member (13 February 2020 meeting) 

 Minutes 13 February 2020 

 Response from Cabinet Member (16 January 2020 meeting) 

 

 
5   Public Question Time  

 Questions must be submitted in writing, no later than noon on the 
working day prior to the meeting.  Questions must relate to items on 
the agenda.  Questions will be dealt with in a 10 minute period.  

 

 
6   Presentation - Service Specific Update on Covid-19 Pandemic 19 

 Invited to attend: 
 
Councillor Jennifer Raynor, Cabinet Member for Education 

 

http://www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests


 

 

Improvement, Learning and Skills  
Nick Williams, Chief Education Officer 
Helen Morgan-Rees, Head of Achievement and Partnership 

 
 
 

 
 
Huw Evans 
Head of Democratic Services  
Wednesday, 8 July 2020 

Contact: Liz Jordan 01792 637314 
 



 
 

 

City and County of Swansea 
 

Minutes of the Scrutiny Performance Panel – 
Education 

 
Pentrehafod School, Pentre Mawr Rd, Swansea SA1 2NN  

Thursday, 12 March 2020 at 2.00 pm 

 
Present: Councillor L R Jones (Chair) Presided 

 
Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s) 
M Durke L S Gibbard D W Helliwell 
B Hopkins L James S M Jones 
M A Langstone L J Tyler-Lloyd  
 
Other Attendees  
Jennifer Ford Pentrehafod School 
Iwan Evans Pentrehafod School 
Jo Bamsey Pentrehafod School 
Margaret Hughes Chair of Governors 
Cllr Graham Thomas  Vice Chair of Governors 
  
Officer(s)  
Michelle Roberts 
Rob Davies 

Scrutiny Officer 
Senior Challenge Advisor 

 
Apologies for Absence 
Councillor(s): C Anderson, A M Day and S J Gallagher 
Co-opted Member(s): D Anderson-Thomas and A Roberts 
 

 
1 Disclosure of Personal and Prejudicial Interests 

 
None 
 

2 Pentrehafod Comprehensive School 
 
The Panel made a site visit to Pentrehafod Secondary School to discuss their 
practice in relation to prevention of young people Not in Education, Employment or 
Training (NEET).   
 
The Panel met with the Headteacher and senior members of staff at the school, the 
Chair of Governors Margaret Hughes, the Vice Chair of Governors Graham Thomas 
and the Senior Challenge Advisor Rob Davies. The following points were noted: 
 

 The School context was outlined including: currently 1,035 pupils on roll. 29% of 
pupils receive free school meals. 34% are on the special educational needs 
register. Around 40% of pupils enter the school in Year 7 with a reading age 

Page 1

Agenda Item 4



Minutes of the Scrutiny Performance Panel – Education (12.03.2020) 
Cont’d 

 

below their chronological age. Around 35% of pupils are potentially at risk of 
becoming Not in Education, Employment or Training (NEET. 

 The majority of students at Post-16 attend Gower College.  A small number of 
students attend Neath Port Talbot College. About 10% attend 6th Forms in 
various comprehensive schools.  A very small proportion attend Apprenticeships 
placements (less than 1%).  About 2% go onto full-time employment directly from 
school.  In 2017/18 1.5% were catergorised as NEET (3 students), so 98.5% 
attaining a post-16 placement.    

 The Panel heard that successful 
[...]
ike to see this 
inspirational practice shared with other secondary schools across Swansea and 
the region.  
 
We thought the work undertaken at the school was inspirational and thanked the 
school for their time and wished them all the best for the future. 
 
We welcome your thoughts on any of the issues raised in our letter, on this 
occasion we do not require a formal written response. 
 
Yours sincerely, 
 
COUNCILLOR LYNDON JONES 
Convener, Education Scrutiny Performance Panel 

 Cllr.lyndon.jones@swansea.gov.uk     
 
 
 

Page 6

mailto:Cllr.lyndon.jones@swansea.gov.uk


 
 

 

 

City and County of Swansea 
 

Minutes of the Scrutiny Performance Panel – 
Education 

 
Committee Room 5, Guildhall, Swansea  

Tuesday, 18 February 2020 at 10.30 am 

 
Present: Councillor L R Jones (Chair) Presided 

 
Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s) 
C Anderson S J Gallagher L S Gibbard 
D W Helliwell L James S M Jones 
J A Raynor   
 
Co-opted Member(s) Co-opted Member(s) Co-opted Member(s) 
D Anderson-Thomas   
 
Other Attendees  
Jennifer Raynor Cabinet Member - Education Improvement, Learning & 

Skills 
 
Officer(s)  
Michelle Roberts Scrutiny Officer 
Brian Roles Head of Education Planning and Resources 
Nick Williams Director of Education 
 
Apologies for Absence 
Councillor(s): A M Day, M Durke, B Hopkins, M A Langstone and L J Tyler-Lloyd 
Co-opted Member(s): A Roberts 
 
 

 
1 Disclosures of Personal and Prejudicial Interests. 

 
Cllr Susan Jones declared personal interest in Item 4. 
 

2 Prohibition of Whipped Votes and Declaration of Party Whips 
 
None 
 

3 Annual Budget Proposals - as they relate to Education matters 
 
The Panel thanked the Cabinet Member for Education Improvement, Learning and 
Skills, Nick Williams, Chief Education Officer and Brian Roles, Head of Planning and 
Resources for attending the panel to discuss the Annual Budget as it relates to 
Education matters. 
 

Page 7



Minutes of the Scrutiny Performance Panel – Education (1
[...]
0 - 1.00 

Dylan Thomas Community School 4.54 3.46 4.30 4.28 4.16 4.25 

Gendros Primary School 3.00 2.75 2.00 3.50 5.00 3.00 

Gors Primary School 3.50 2.67 3.61 2.75 2.67 3.01 

Gorseinon Primary School - 1.00 3.67 - 2.88 2.90 

Gowerton School 3.62 3.89 1.57 1.58 2.35 2.53 

Hafod Primary School 4.00 - - - 1.50 2.75 

Morriston Comprehensive School 1.97 2.94 1.81 2.66 2.22 2.31 

Morriston Primary School - - - - 0.50 0.50 

Parkland Primary School - - - 3.00 - 3.00 

Penclawdd Primary School - - 1.50 - - 1.50 

Penllergaer Primary School - 1.63 - 1.00 - 1.36 

Pentrehafod School 1.66 1.94 1.89 3.28 2.34 2.20 

Pentre'r Graig Primary School - - 5.00 - - 5.00 

Penyrheol Comprehensive School 0.92 1.31 1.00 1.26 1.15 1.17 

Page 17



 

Penyrheol Primary School 1.33 - - - - 0.44 
Pontarddulais Comprehensive 
School 3.00 4.43 2.96 6.19 2.38 4.20 

Pontarddulais Primary School - - - - 2.77 2.77 

Pontybrenin Primary School - - 1.50 1.60 - 1.58 

Portmead Primary School - 2.69 3.96 2.03 1.14 2.47 

Sea View Primary School - - - - 3.25 3.25 

Talycopa Primary School - - 1.00 - - 1.00 

Terrace Road Primary School - - - 3.00 - 3.00 

Townhill Primary School 3.25 3.50 4.29 2.00 1.17 3.56 

Trallwn Primary School - - - 0.94 1.70 1.48 

Waun Wen Primary School 3.00 - - - - 3.00 

Whitestone Primary School 0.50 - - - - 0.50 

Y G G Bryniago - - - - 10.00 10.00 

Y G G Lonlas - - 5.50 - - 5.50 

Y G G Pontybrenin - - - - 0.50 0.50 

Ysgol Gyfun Bryn Tawe 2.00 2.85 3.39 3.28 3.65 3.21 

Ysgol Gyfun Gwyr 2.25 2.15 3.29 1.69 2.22 2.30 

Ysgol Pen-y-Bryn 6.83 1.00 6.50 3.00 6.63 6.04 

Grand Total 3.17 2.59 2.88 2.29 1.76 2.38 
 
Please let me know if you require any more information. 
 
Yours sincerely 

 
Y Cynghorydd / Councillor Jennifer Raynor 
Aelod Y Cabinet Dros Wella Addysg, Dysgu A Sgiliau 
Cabinet Member for Education Improvement, Learning and Skills 

Page 18



 
 

Report of the Cabinet Member for Education Improvement, 
Learning and Skills 

 
Education Scrutiny P

Minutes of the meeting


 
 

 

Dinas a Sir Abertawe 
 

Cofnodion Cyfarfod y Panel Perfformiad Craffu - 
Addysg 

 
O bell drwy Microsoft Teams  

Dydd Mercher, 15 Gorffennaf 2020 am 2.00 pm 

 
Yn Bresennol: Y Cynghorydd L R Jones (Cadeirydd) oedd yn llywyddu 

 
Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) 
A M Day S J Gallagher L S Gibbard 
D W Helliwell B Hopkins L James 
S M Jones M A Langstone L J Tyler-Lloyd 
   
Aelodau 
Cyfetholedig(wyr) 

Aelodau 
Cyfetholedig(wyr) 

 

D Anderson-Thomas A Roberts  
 
Hefyd yn bresennol  
Jennifer Raynor Aelod y Cabinet dros Wella Addysg, Dysgu a Sgiliau 

 

 
Swyddog(ion) 

 

Liz Jordan Swyddog Craffu 
Helen Morgan-Rees Pennaeth Cyflawniad a Phartneriaeth Addysg 
Nick Williams Cyfarwyddwr Addysg 
 
Ymddiheuriadau am absenoldeb 
Y Cynghorydd(wy): C Anderson ac M Durke 
 

 
1 Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol. 

 
Datganodd y Cynghorydd Mike Day a'r Cynghorydd Susan Jones gysylltiad personol 
ag Eitem 6. 
 

2 Gwahardd pleidleisiau Chwip a Datgan Chwipiau'r Pleidiau 
 
Ni wnaethpwyd unrhyw ddatganiadau. 
 

3 Llythyrau a'r Cofnodion 
 
Ystyriodd y Panel lythyrau a chofnodion o gyfarfodydd blaenorol a chytunodd ar 
gofnodion y cyfarfodydd a gynhaliwyd ar 13 Chwefror, 18 Chwefror a 12 Mawrth 2020 
fel cofnod cywir.   
 



Minutes of the Panel Perfformiad Craffu - Addysg (Dydd Mercher, 15 Gorffennaf 2020) 
Cont’d 

 

Bu'r Panel yn ymweld ag Ysgol Gyfun Pentrehafod ar 12 Mawrth.  Dywedodd y 
Cadeirydd fod yr holl waith a wnaed yn yr ysgol a pherfformiad y staff wedi creu argraff 
ar y Panel.  
  

4 Cwestiynau Gan y Cyhoedd 
 
Ni ofynnwyd unrhyw gwestiynau gan aelodau'r cyhoedd.  
 

5 Cyflwyniad - Diweddariad i Wasanaethau Penodol am Bandemig Covid-19 
 
Cyflwynodd y Cynghorydd Jennifer Raynor, Aelod y Cabinet dros Wella Addysg, 
Dysgu a Sgiliau, Nick Williams, y Cyfarwyddwr Addysg a Helen Morgan-Rees, 
Pennaeth Cyflawniad a Phartneriaeth, yr wybodaeth ddiweddaraf am bandemig 
COVID-19 mewn perthynas ag addysg, ac atebon nhw gwestiynau'r panel.   
 
Pwyntiau i'w trafod: 
 

 Diolchodd y Panel i benaethiaid, athrawon a staff cymorth, ac i'r Cyfarwyddwr 
Addysg a'i dîm am eu gwaith ers dechrau'r pandemig, a diolchodd hefyd i'r 
disgyblion a oedd wedi ymateb i'r her. 

 Nododd y Panel y gwaith arloesol a wnaed gan nifer o ysgolion wrth gynhyrchu 
cyfarpar diogelu personol (PPE) ar gyfer y GIG a chymunedau lleol 

 Mae'r adran wedi cadw mewn cysylltiad â thua 140 o blant sydd mwyaf agored i 
niwed yn ystod cyfnod y cyfyngiadau symud.  Bydd disgyblion diamddiffyn y 
bydd angen iddynt barhau i weithio o bell am gyfnod amhenodol. 

 Holodd y panel a oedd y system wedi gallu ymdopi â dysgu o bell. Hysbyswyd 
nad oedd unrhyw broblemau.  Hygyrchedd yn fwy o broblem. Wedi cymryd 
amser i gael dyfeisiadau allan i deuluoedd nad oedd ganddynt ddyfeisiau 
TGCh.  

 Roedd y Panel yn cwestiynu lefel yr ymgysylltu drwy ddysgu digidol. Roedd 
ymgysylltu gwybodus yn anghyson.  Holodd yr ysgolion rieni ynghylch beth 
oedd y rhwystrau, ac ymatebwyd i'r adborth.   

 Panel yn pryderu nad yw pethau da a ddysgwyd drwy ddysgu digidol newydd o 
bell yn cael eu colli.  Un o'r gwersi mwyaf a ddysgwyd yw bod angen parhau i 
ddatblygu strategaeth ddigidol a rhoi mwy o hyfforddiant ar waith.  

 Cynyddodd lled band eang pob ysgol yn sylweddol cyn i'r cyfyngiadau symud 
gael eu cyflwyno.  Os oes disgwyl i ddisgyblion barhau i weithio yn ddigidol, 
bydd angen edrych ar wella'r mannau du mewn rhai ardaloedd yn Abertawe 
sydd â phroblemau gyda WIFI.  

 Holodd y Panel ynghylch y berthynas waith â'r gwasanaethau cymdeithasol, sut 
rydym yn sicrhau'r cydbwysedd cywir rhwng gofal cymdeithasol ac addysg, ac a 
oes angen rhagor o integreiddio. Cadarnhaodd y swyddogion fod yr argyfwng 
wedi eu gorfodi i weithio mewn ffordd ychydig yn wahanol a chafwyd llawer o 
integreiddio yn ystod y pandemig a fydd yn parhau.  

 Holodd y Panel ynghylch parodrwydd ysgolion i ymdopi â chynnydd yn y galw 
gan ddisgyblion a fydd yn bryderus pan fyddant yn dychwelyd i’r ysgol amser 
llawn ym mis Medi.  Clywyd ei fod yn anodd mesur y galw. Bydd yr adran yn 
ailgyhoeddi canllawiau ar sut i ddychwelyd i'r ysgol yn llwyddiannus. Bydd 
disgyblion sy'n fwy agored i niwed a byddant yn cael eu monitro'n ofalus.  Bydd 



Minutes of the Panel Perfformiad Craffu - Addysg (Dydd Mercher, 15 Gorffennaf 2020) 
Cont’d 

 

rhagor o hyfforddiant yn cael ei gynnig i staff, gan gynnwys hyfforddiant mewn 
profedigaeth.  Bydd yr adnoddau dan straen.  

 Holodd y Panel a fyddai gweithiwr awdurdod lleol yn ymweld ag ysgolion y 
tymor nesaf i wirio iechyd a hylendid. Cadarnhawyd y cysylltwyd â 100% o 
ysgolion yn Abertawe eisoes ynghylch iechyd a diogelwch, roedd Swyddog 
Iechyd a Diogelwch wedi ymweld â 90% o ysgolion, a chafwyd sgwrs ffôn 
gyda'r gweddill. Roedd gweithdrefn prawf legionella hefyd yn cael ei chynnal 
ym mhob ysgol yr oedd ei hangen arni.  

 Trafodwyd cymorth i ddisgyblion difreintiedig a oedd ar eu colled yn ystod y 
cyfyngiadau symud. Roedd rhywfaint o'r amser gwirio a dal i fyny mewn 
ysgolion yn galluogi disgyblion difreintiedig i fynd i mewn a dal i fyny gyda'u 
gwaith.  Mae ysgolion wedi gwirio’r holl ddisgyblion i sicrhau nad ydynt yn colli 
tir o ran eu haddysg.Ym mis Medi bydd cyfnod pontio i sicrhau bod pawb yn 
cael yr hyn sydd ei angen arnynt. 

 Angen bod yn ymwybodol o les staff.  Bydd yn gyfnod anodd o ddysgu wrth 
fynd yn ôl i'r ysgol a bydd y ffordd y caiff hyn ei gefnogi yn allweddol.  
Cyhoeddodd Llywodraeth Cymru gyllid ar gyfer staff ychwanegol ond nid oes 
eglurder eto ynghylch sut y caiff hyn ei ddarparu na beth y mae'n ei olygu i bob 
ysgol. 

 Holodd y Panel a fyddai ysgolion a oedd yn gweithredu fel canolfannau yn 
ystod y cyfyngiadau symud yn cael iawndal ariannol am wneud hynny.   

 Mae'r adran yn gweithio'n rhagweithiol gyda'r Swyddfa Gartref i gynorthwyo 
teuluoedd ceiswyr lloches i sicrhau cyllid drwy gardiau arbennig ar gyfer prydau 
ysgol am ddim, ac roedd yr adran yn gallu gweithio gyda disgyblion ag 
anghenion dysgu ychwanegol.  

 Panel yn pryderu ynghylch dychwelyd i'r ysgol a gofynnodd am sicrwydd y bydd 
dull gweithredu strwythuredig ar gael.  Cadarnhaodd y Cyfarwyddwr Addysg y 
bydd dull graddol o ddychwelyd am y pythefnos cyntaf ond bydd pob ysgol yn 
Abertawe ar agor yn llwyr o 14 Medi ymlaen, yn ôl cyfarwyddyd Lywodraeth 
Cymru.  

 
Camau Gweithredu: 

 Adran i roi cadarnhad ynghylch sefyllfa ariannol ysgolion a oedd yn gweithredu 
fel canolfannau yn ystod y cyfyngiadau symud 

 Ychwanegu at raglen waith y dyfodol 'Effaith COVID-19 wrth symud ymlaen'.         
 
 
 
 
Daeth y cyfarfod i ben am 3.10pm. 
 

 


